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05. november 2019            EM2019/7-2 
 

Forslag til Finanslov for 2020  

(Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde)  

Indledningsvis vil vi takke Udvalget for Finanser og Skat for det gode arbejde der er udført i for-

bindelse med Forslaget til Finansloven for 2020. 

Vi har fra Siumut bidt mærke i, at man i forbindelse med arbejdet med oplægget til andenbehand-

lingen af Finanslovsforslaget stort set ikke har medtaget de forskellige mål og italesættelser, som vi 

fra Siumut bemærkede og foreslog i forbindelse med førstebehandlingen af forslaget. 

Derfor vil vi fra Siumut stærkt regne med, at man er opmærksom på vore bemærkninger til tredje-

behandlingen af Finanslovsforslaget. 

Vort Lands vigitigste erhverv er afgjort fiskeriet. Man kan allerede nu påregne, at de indtægter der 
vil komme fra fiskeriet i de kommende år vil kunne blive faldende. Derfor er det magtpåliggende 
for Siumut, at finde alternative indtjeningskilder hurtigst muligt således, at disse kan planlægges og 
målsættes i en realiseringsproces. 
 
I forbindelse med anlæg af lufthavnene i Nuuk. Ilulissat og Qaqortoq regner vi med, at indtægterne 
fra turismen vil stige. Netop når vi italesætter landingsbaner regner vi med, at Naalakkersuisut 
hurtigere vil arbejde på at få anlagt landingsbaner i resten af landet. 
 
Vi er kun ganske få mennesker her i landet og derfor skal turisterne først og fremmest betale vore 
anlæg af lufthavnene. 
 
Her kan man også komme ind på. at vi ved at lade Kangerlussuaq fortsætte som lufthavn skaber 
nye muligheder vi end ikke kender i dag. En af særdeles oplagt mulighed vil desuden være anlæg af 
en vej fra Sisiumut til Kangerlussuaq. 
 
Vi vil endnu engang kræve overfor Naalakkersuisut. at man skal arbejde på disse projekter ud fra at 
hele landet skal have gavn heraf. 
 
Siumut går højt op i et godt samarbejde med kommunerne, derfor vil vi indrængende bede 
Naalakkersuisut om, at man med større hast end i dag får afviklet forhandlingerne med 
kommunerne om de fælleskommunale tilskud. Det må være i vores alles interesse. at have fokus på 
alle beboede steders serviceniveau. Her er det så kommunerne der ved mest om de enkelte steder. 
 
Fra Siumut finder vi det vigtigt, at alle dele af vort land har mulighed for, at udvikle sig og det må 
Naalakkersuisut sørge for at garantere os. 
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Under førstebehandlingen af Finansloven fandt vi det fra Siumut vigtigt, at man sikrer, at de 
forskellige investeringer kommer så bredt ud på kysten som muligt. 
 
Siumut ønsker, at mindske omkostningerne til udefrakommende konsulenters løsning af vore 
opgaver. Derfor kræver vi overfor Naalakkersuisut, at de skal arbejde på, at de penge der i dag 
afsættes dertil, skal nedsættes med 30-80 millioner kr. 
 
De penge der herefter kommer tilovers skal bruges til forbedring af lavindkomstgrupper og ældres 
forhold. 
 
Vi i Siumut tror på, at vort land og dets befolkning har kræfterne til at kunne fremme vort lands 
økonomi. Derfor opfordrer vi Naalakkersuisut til. at åbne op overfor at vi kan optage lån i udlandet. 
 
Vi vil fra Siumut opfordre til, at de fleste partier tager en fælles dialog. 
Vi mener, at man ved at indgå aftaler om langsigtede løsninger vil opnå, at vort lands økonomi 
forbedres og, at vor befolkning ikke bare forlader landet. 
 
Med disse bemærkninger til finanslovsforslaget sender vi forslaget videre til Udvalget for Finanser 
og Skatter til videre bearbejdning. 
 
 
Hermann Berthelsen 
Siumut 
   


